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Wśród zabytków ruchomych należy w ym ienić liczn e  fragmenty szk ie ł, 
w tym okiennego i naczyniowego» monety oraz ozdoby /sreb rn y  kolczyk w i-  
nogronowaty/, a także narzędzia żelazne.
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N O R W E G IA

SOL0Y, okręg Trama Polska Akademia Nauk
Komuna Lavangen Instytut H istorii Kultury

M aterialnej w W arszawie 
Instytut Nauk Społecznych  
Uniwersytetu w Trom s^

Badaniami kierow ał ze strony norweskiej dr Reidar 
B ertelsen , ze strony polskiej dr Przem ysław  Urbań
czyk, W badaniach u czestn iczy li też  mgr m gr Bogdan 
Lichy i Zbigniew K obyliński. Drugi sezon  badań. 
Finansowało lokalne przedsięb iorstw o budowy dróg 
publicznych. W ielofazowe stanowisko osadnicze -  od 
w czesnego średniow iecza do czasów  nowożytnych.

Stanowisko położone je s t  na łagodnym zboczu doliny polodowcowej 
w głęb i fiordu Lavangen ok, 200 ra na wschód od lin ii brzegow ej. Celem  
wykopalisk było zbadanie kulturow o-historycznej zaw artości obiektu w m iej
scu  zagrożonym  zn iszczen iem  wskutek likw idacji n iebezpiecznego zakrętu  
lokalnej drogi. Drugim celem  ekspedycji było wypracowanie i atestow anie  
funkcjonowania kom pleksowego system u  eksp loracji, dokumentowania i ana
lizow ania stanowiska w ielowarstwowego.

Wykonano 27-m etrow y rów sondażowy w zdłuż brzegu aktualnej drogi* 
P rzec ią ł on kilka obiektów zagłębionych w ca lec , z których jeden okazał 
s ię  być jam ą średniow ieczną wydatowaną znalezionym  w niej dużym, ka
miennym ciężark iem  tkackim . W rejonie przewidzianym  pod budowę nowej 
drogi, w m iejscu , w którym sondaże z poprzedniego sezonu wykazały naj
w iększą  m ią ższo ść  układu stratyfikacyjnego otworzono niewielki wykop 
/3  x 3 m /.  W szystkie zn a lezisk a  /łą c z n ie  z drobnymi fragm entam i k o śc i/ 
lokalizowano trójwym iarowo wprowadzając następnie te dane do pam ięci 
komputera przy pomocy zainstalow anego na stanowisku term inala . W ten 
sposób powstanie m atem atyczny m odel przekopanego obszaru}co pozwoli 
na automatyczne uzyskiwanie przekrojów lub planów ciętych  wzdłuż dowol
nej p łaszczyzny, obrazujących rozkład wybranych rodzajów znalezisk .

Mimo niew ielkiej m ią ższ o śc i układu stratyfikacyjnego /о к . 120 сга/ 
zidentyfikowano 57 warstw związanych przede w szystkim  z trzem a główny
m i fazam i osadniczym i. N ajstarszą tw orzyły m . in. resztk i typowego dla 
tego rejonu domu słupowego o ścianach z darni i dachu pokrytym płatami 
kory brzozow ej. Wewnątrz odkryto palenisko w jam ie wyłożonej kam ienia
m i. Obiekt datowano typowymi dla okresu w ikiilskiego zabytkami /fra g 
ment naczynia z kam ienia m ydlanego, fragment kamiennej płyty do p ie cze 
nia, sprzączka żelazna/ na XI-XIÏ w. Z następnej fazy /która z braku cha
rakterystycznych zabytków wydatowana zostanie wynikami analiz n iearcheo-
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log iczn ych / odsłonięto duży, podkowiasty p iec z  kamieni wylepionych gllpą  
usytuowany w narożniku budowli zrębowej. P iec był w ielokrotnie użytkowa
ny. Do trzec ie j fazy /XVIII w . ? /  należały resztk i dwóch poziomów obiektu 
z. podłogami w yłożonym i szerok im i dranicam i. Znaleziono w nich m , ln. 
lapońską łyżeczk ę kościaną, paciorek bursztynowy i sze reg  wyrobów z że 
laza  /g łów nie nlty łod z iow e/. Dwie górne, przem ieszane warstwy zaw iera· 
ty znaleziska w sp ółczesne i X IX -w ieczne.

W trakcie wykopalisk na b ieżąco  prowadzono analizy pedologtczne, 
pal eoblo log iez  ne 1 paleozoologiczne. W szystka ziem ia  wydobyta z wykopu 
była przemywana na sitach .

Uzyskane m ateriały  i dokumentacja znajdują s ię  w Troms(i Muzeum,

Badania na tym obiekcie nie będą kontynuowane.

S U D A N

STARA DONG OLA Polska Stacja A rcheologii
śródziem nom orskiej UW 
w K airze

Badaniam i kierow ał dr Stefan Jakoblelsk l. W ekspe
dycji w z ię li  udział; dr W łodzim ierz Godlewski /autor  
spraw ozdania/, mgr M. Steinborn, m gr A. L eligdo- 
w icz, studenci architektury: J .D obrow olski i T .R o z -  
pędowski oraz K. Innem ее i S. Tax z Holandii. Finan
sow ała Stacja A rcheologii śródziem nom orskiej Uni
w ersytetu  W arszawskiego, P iętnasty sezon badań. 
M iasto i cm entarzysko średniow ieczne /V I-XIV w. / .

Prace koncentrowały s ię  na czterech  stanowiskach;

1. K ościół Północny. W sezonie tym całkow icie odsłonięto 1 przebadano 
k ośció ł znajdujący s ię  około 1 .0 0 0  m na północny wschód od K ościoła na 
Kolumnach Granitowych. Jest to m ała budowla z ceg ły  niepalonej o wy
m iarach ł l ,  5 x 1 1 ,5  m , wzniesiona poza obszarem  zwartej zabudowy, 
być m oże zw iązana z pobliskim  cm entarzyskiem .
K ościół Północny zo sta ł zbudowany na planie krzyża wbudowanego w kwa 
rat, z w nętrzem  podzielonym  na dziew ięć małych p om ieszczeń . C zęść  
centralna była niewątpliwie zw ieńczona kopułą. Na ścianach zachowały 
s ię  fragm enty m alow ideł /p o sta ć  sied ząca  1 postać sto ją ca / pochodzący с  
najprawdopodobniej z ХШ wieku. Drobne znaleziska potwierdzają, tak 
późną datę owego obiektu.

2. Groby skalne, W pobliżu w ioski El Gaddar, około 2 km na północny 
wschód od w czesnych kościołów  Dongoll odsłonięto w tym sezonie grób  
skalny /R T . 2 / ,  który znajduje s ię  w pobliżu grobu RT. 1, odsłoniętego  
w roku .1970. Szyb grobowy ze  stopniam i wykutymi w skale prowadzi od 
zachodu do dwóch mafych, równoległych do s ieb ie , komór grobowych.


